³⁷⁸ In *Exp.*, 179 (ampliata e rielaborata).

□ [2] Ista Ericon vel Ericto fuit maxima maga in Thesalia, que tempore belli civilis quod fuit inter Cesarem et Pompeum suscitavit mortuum suis incantationibus ad instantiam Sexti filii Pompeii, et fecit illum dicere futura de bello civili. [3] Hoc tamen erat ex illusionem demonum cum mortuos suscitare solius Dei sit; et dicit *Ericon cruda*: bene cruda et crudelis erat, quia erat separata et extracta in totum ab omnibus usibus humanis, et ibat de nocte nuda per sepulcra mortuorum, et habebat colloquium cum spiritibus immundis, et faciebat multa mirabilia, imo incredibilia, que valde diffuse Lucanus scribet. [4] Et dicit auctor quod Virgilius ivit ad inferos *congiurato da quella Ericon cruda*, hoc fingit ad denotandum quod etiam Virgilius magicam novit artem, et hoc Virgilius fingit ut Dantem securum roboret ad persequendum opus hoc. [5] Et fingit auctor tres apparuisse furias que finguntur a poetis, quia omne malum perpetratur mente, lingua vel manu. Alecto prava cogitatio interpretatur inquieta et pro mente accipitur; Thesifone prava locutio et hec pro lingua; Megera pro manu prava operatio interpretatur.³⁷⁹

[38 *Tre furie infernali*] → [1] Postquam auctor tractavit de incontinentia, in qua includuntur vii peccata mortalia, prout sunt radices omnium vitiorum, incipit nunc tractare de malitia in qua heretica pravitas adnotatur. [2] Sed antequam ingrediatur civitatem, in qua malitia pravitatis heretice est septa, ponit super menis civitatis tres furias infernales sibi apparuisse eiulantes, flentes, et alta voce Gorgonem vocantes. [3] Ad quorum omnium notiam est notandum quod iste tres furie gerunt typum heretice pravitatis. Nulla enim malitia, sive pravitas est ita periculosa sicut malitia et pravitas hereticorum; nulla cogitatio ita prava sicut cogitatio heretica; nulla locutio ita prava sicut locutio heretica; nulla operatio ita prava sicut heretica. [4] De hiis pravitatibus ait Leo papa in *Epistula ad Flavianum constantinopolitanum contra Euticem hereticum*: «Quid iniquius quam impia sapere, et sapientioribus doctoribusque non credere?».³⁸⁰ [5] Hiis tribus pravitatibus correspondent nomina trium furiarum, nam Alecto correspondet prave cogitationi: interpretatur enim Alecto 'impausabilis', idest mala et prava cogitatio; [6] Thesiphone correspondet prave locutioni, interpretatur enim Thesiphone supposita vox, nam *thesis* 'positio', *phones* 'vox' interpretatur, inde *thesiphone*, idest 'mala et prava locutio'; Megera vero correspondet prave operationi: interpretatur enim Megera 'magna in malo constantia'³⁸¹; [7] unde versus: «Mentes, verba, manus sordent Alecto flagellat, / Thesiphone verba corrumpit, Megera manus».³⁸² Item alii versus: «Excitat Alecto mentes, ad iurgia linguas Thesiphone stimulat, ad turpia facta Megera». [8] Iste furie Gorgonem vocant, ne auctor inferni secreta conspiciat. Nam Gorgon, sive Medusa, accipitur hic pro oblivione, sicut sequens glosa clarius intimabit.³⁸³

[40 *Con idre verdissime eran cinte*] Idre sunt serpentes aquosi. Nam *ydor* grece, latine dicitur aqua³⁸⁴.

[41 *E ceraste avean per crine*] Cerastes est serpens parvus et cornutus. De quibus serpentibus illud idem sentit Statius in primo *Thebaidos*: «Centum illi et Thesiphone stantes umbrabant ora ceraste».³⁸⁵ Et Seneca primo *Tragediarum*: «Seva Thesiphone caput vallata serpentibus».³⁸⁶

△ [45 *Le feroci Erine*] ← [1] Iste fuerunt tres domine, que fuerunt in mundo periculosissime, et plene ira fuerunt. Prima significat incontinentiam, que currit ad iram; secunda significat malitiam, que dirigitur ad iram; tertia significat bestialitatem, que est in supremo gradu pessima ira.³⁸⁷

□ [2] Re vera iste tres merito appellantur furie infernales, quia incitant homines ad furorem omnium scelerum, et arma sunt demonum, per que homines expugnant et ad inferna perducunt.³⁸⁸

³⁷⁹ BENVENUTO, I 307.

³⁸⁰ LEO. *Ep. Ad Flav.* (pl. 62, 503).

³⁸¹ Qualche corrispondenza in Jacopo Alighieri.

³⁸² GIOVANNI DI GARLANDIA, *Integumenta Ovidii*, 199-200.

³⁸³ In *Exp.*, 180-181 (rielaborata).

³⁸⁴ In *Exp.*, 182.

³⁸⁵ *Theb.*, I 103.

³⁸⁶ *Herc. f.*, 984-85. In *Exp.*, 182.

³⁸⁷ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Questi funno tre sorori, le quali in sommo grado d'ira s'ebbono il mondo. E ponenli li poeti per allegoria una a significare la incontinenza, la qual corre troppo avaccio ad ira: la seconda significa malizia, la quale si drizza a ira: la terza significa la bestialitate, la quale significa quella pessima ira, la quale è in supremo grado, sicome qua inanzi in lo xi capitolo dichiarerà».

³⁸⁸ BENVENUTO, I 310.

[c. 16r]

[52 *Vegna Medusa*] ← [1] Furie infernales, videntes descendere ad considerationem secretorum inferni hominem sapientem, Medusam invocant alta voce, ut suo aspectu homo carneus in lapidem commutetur, ne secreta per se videat nec aliis revelare queat. [2] Ubi est notandum quod quidam rex nomine Phorcus habuit quandam filiam, que dicta est Medusa sive Gorgon. Huic Meduse pater regnum reliquit. Que sua pulcitudine intuentes eam totaliter dementabat, unde fabulose dicitur homines in lapides convertisse.³⁸⁹

△ [3] Hec enim Medusa concubuit cum Neptuno deo maris et eo tempore dea Pallas que erat dea scientiarum³⁹⁰. Que Pallas in dispectum Neptuni fecit crines eius esse serpentes, et quod quicumque videret eam fieret lapis. [4] Perseus, filius Iovis et Diane, voluit eam videre, et fecit sibi fieri unum scutum vitreum, et vidit eam per scutum; et illa satis laboravit ut videret eam discopertam, ut fieret lapis. [5] In fine ipse amputavit sibi caput et portavit illud, quod caput vocatur per poetas Gorgon, quia ipsa Medusa ante dictam trasmutationem vocabatur Gorgona. Postea ipsum Gorgon fuit delatum in infernum et habet facere illam eandem trasmutationem.³⁹¹

[6] Sed melius: huius autem pulcritudinis et divitiarum fama excitavit Perseum, qui in manu potenti regnum Meduse intravit, regnum cepit, et caput illi amputavit, ventrem eius ense aperuit, ex cuius sanguine ortus est Pegasus, idest equus alatus, qui ad montem Elicon currens ungula fodit terram et fontem Musarum et poetarum produxit. [7] Allegorice autem per Medusam seu Gorgonem accipimus oblivionem, cui Perseus, idest homo sapiens, caput amputat, dum tenaci memorie semper intendit. Mortua autem oblivione Pegasus oritur, qui secundum Fulgentium 'fama eterna' interpretatur, qui ideo alatus dicitur, quia memoria omnia visibilia et invisibilia veloci cognitione perlustrat. [8] Ad montem autem Elicon dicitur cumcurrisset, quia semper fama sapientiam querit, nam ex sapientia fama oritur, et orta sapientiam querit, et postquam quesiverit ipsam sapientiam alii(s) ministrare procurat. [9] Unde bene: Pegasus ex sanguine, idest ex morte oblivionis, oritur, et ad montem sapientie currit, et fontem sapientie ungula, idest sua investigatione, producit, qui quidem fons etiam Pegasus, idest eterna memoria, nuncupatur. [10] Unde non absurde furie Medusam clamant, ut suo aspectu Dantes in lapidem convertatur, ut secreta non videat, et que vidit oblivioni tradere non obmittat.³⁹²

[54 *Ma non veggiammo in Theseo l'assalto*] [1] Theseus et Pirritous, secundum quod scribit Ovidius vii *Meta.*, iactaverunt se quod non nisi filias Iovis ducerent in uxores. Theseus Helenam Grecorum, germanam Castoris et Pollucis rapuit; sed Castor et Pollux capta matre Thesei sororem rehabuerunt. [2] Pirritous vero, cum nullam filiam Iovis posset invenire in terris, descendit ad inferos cum Theseo, ut raperet inde Proserpinam et suo matrimonio copularet. Qui fuerunt ibi ambo detenti, et gravi et diro supplicio cruciati. [3] Tandem Pirritous absolvitur, et liber sine coniuge inde abire permittitur. Pirritous autem ad Herculem ivit, et Theseum relegatum a Furiis nuntiavit³⁹³. Tunc Hercules cum clava descendit ad inferos pro liberatione Thesei, et a Caron navigio est deductus. [4] Cerberus autem, videns quod Caron hominem in carne vestitum in navigio duceret, ipsum Caron gravi morsu momordit. Quod videns Hercules, Cerberum traxit foras, et adeo ipsum clava percussit, quod eum spumam fecit vomere venenosam, et Theseum ab inferis liberavit. [5] Ideo Furie dicunt: *ma non veggiammo in Theseo l'assalto*. Per Herculem virtus

³⁸⁹ In *Exp.*, 183.

³⁹⁰ C'è qui un errore di traduzione(tempio letto tempo). Il testo del Lana, fonte di questa parte della chiosa dice infatti: «in lo tempio di Pallas, ovvero Minerva, ch'è tutt'uno, la quale è appellata dea di scienza».